
Ar spoži karstu sauli, karstām sirdīm, 
bagātīgu goda soli un labdienu simtiem 
3x3 Kokneses saiets ir atklāts. 

“Koknese to bija pelnījusi jau sen. Mēs 
jūs šeit gaidījām gadiem,” saieta atklā-
šanā teica Aizkraukles novada domes 
priekšsēdētājs Leons Līdums. Viņš patiesi 
priecājas, ka Koknese tik daudziem cilvē-
kiem sagādājusi iespēju pārtapt, vēlot iz-
mantot laiku lietderīgi un pēc saspringtās 
nedēļas aizbraukt mājās, paņemot Kok-
nesei sirdī uz mūžu. 

“Sākotnēji man bija bažas, ka neizdo-
sies, bet – acis darba izbijās, rokas darba 
nebijās,” par 3x3 saieta tapšanas ceļu at-
zina Kokneses apvienības pārvaldes vadī-
tāja Agrita Vagoliņa, vēlot, lai mēs te at-
griežamies pēc gada, diviem un vēlreiz. 
“Mūsu dziesmas neviens cits nedziedās 
un mūsu dejas neviens cits nedejos, tā-
pēc – paldies, ka esat,” teica Agrita. 

Savukārt 3x3 Latvijas padomes priekš-
sēde Inese Krūmiņa atzina – izklausās ba-
nāli teikt, ka viņa ir priecīga, jo tā viņa 
saka katrā saieta atklāšanā, bet – viņa at-
kal ir priecīga, jo, satiekot 3x3 Kokneses 
saimi, ir skaidrs, ka mūs visus vieno vie-
nas vērtības. Inese vēlēja, lai tas, kas sā-
kotnēji šķiet neiespējams, kļūst par rea-
litāti. Tā viņai savulaik šķita, ka nespēs 
gados vecākos 3x3 saieta dalībniekus uz-
runāt ar “tu”, bet – var! Tikpat neticami 
kādam var šķist tas, ka visi saieta lekto-
ri strādā bez samaksas, bet – tas ir viņu 
sirds darbs. “Lai visi šonedēļ pārtopam 
par sirds cilvēkiem,” vēlēja Inese. 

Saieta atklāšanā cepināja karsta saule, 
bet Kokneses saieta vadītājs Eduards Krū-
miņš zināja teikt, ka siltums, ko jūtam, ir sil-
tums, ko paši vien savedām. Tikmēs domes 
priekšsēdētājs prognozēja, ka laiks būs bur-
vīgs – būšot dažādi. Dzīvosim – redzēsim. 

Lolita 
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Pirmdienas jau maķenīt zaļgani sasparojies

Mana pārtapšana

Tagad esmu 
brīvmākslinieks

Ēriks Zeps,  
Kokneses danču 
meistars:

“Es maksimāli 
atbrīvojos no visa 
liekā. Aizgāju no 
universitātes. Aiz-
gāju no darba “Lie-
lajā Dzintarā” un 

esmu nonācis brīvmākslinieka statusā. 
Šobrīd cenšos visu savu laiku un enerģiju 
veltīt tieši tam, kas manai sirdij vistuvā-
kais, – mūzika, spēlēšana, dziedāšana, 
“Rikši”, tikšanās ar cilvēkiem, dažādi pa-
sākumi, meistarklases un tamlīdzīgi. 

Tas ir viens no labākajiem manas dzī-
ves lēmumiem. Jebkuram lasītājam, jeb-
kuram trīsreiztrīsniekam novēlu – nebai-
dies riskēt. Ja tiešām atrasts savs dzīves 
aicinājums un savs dzīves ceļš, tad tam 
ir jāseko  – jāriskē un jādara! Man ag-
rāk bija doma – jā, kaut kad nākotnē va-
rēšu izdzīvot tīri kā brīvmākslinieks, bet 
pirms tam tomēr vajag krāt pieredzi, da-
būt kādu drošu amatu, stabilu darbu. 

Bet... Man ir jau 31 gads. Vienā brīdī 
es sev uzvaicāju: pagaidi, Ērik, bet kad 
tad? Kad!? Mēs zinām, ka laiks tomēr iet 
uz priekšu. Tāpēc izšķīros par ļoti dros-
mīgu lēmumu. To arī visiem iesaku: no 
sirds ar sevi aprunāties, apzināties savus 
plusus, vēlmes, izšķirties par savu ceļu 
un no visas sirds sekot tam. Visdrīzāk, 
vislielākais jautājums ir – kur es biju ar 
šo domu agrāk? Protams, var jau saprast 
– es krāju pieredzi, kas arī ir nenovērtēja-
ma, bet...  jāļaujas saviem aicinājumiem!

Man aizvien izdodas cilvēkus pārsteigt 
ar jaunumu, kas gan ir gandrīz divus ga-
dus vecs jaunums. Šobrīd es dzīvoju Lie-
pājā. Esmu kļuvis par liepājnieku un ie-
mīlējis jūru, kas man kā tipiskam no 
Latgales nākušam ezeru un pakalnu cil-
vēkam šķiet diezgan pārsteidzoši.  Šajā 
dzīves posmā esmu apzinājies jūru kā 
sev svarīgu ikdienas domu lidojuma, re-
laksācijas un pārdomu sastāvdaļu.”

Eva
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Dienas rits
Ko darīsim rīt?
OTRDIENA, 2. JŪLIJS
7.30 – 9.00 Celšanās, rīta 
vingrošana pie skolas ieejas
9.00 – 9.40 Brokastis
9.40 – 10.10 Rīta TV, dienas tēma 
skolas zāle
10.15 – 12.45 Rīta ievirzes
13.00 – 14.00 Pusdienas
14.00 – 16.30 Pēcpusdienas 
ievirzes
16.30 – 17.00 Brīvbrīdis
17.00 – 19.00 Pievakares ievirzes. 
Apvārsnī – Andris Tomašūns 
“Likteņdārzā”. Pie skolas būs 
autobuss. 
19.00 – 19.45 Vakariņas
20.00 – 21.15 Erudīcijas spēle 
skolas zālē. Spēlē piedalās sešu 
cilvēku komandas. Pietiekšanās 
saraksti būs skolas 1.stāva foajē. 
Kino vakars mazajiem. Skatīsimies 
latviešu multiplikācijas filmas. 
21.15 – 21.30 Vakara pasaciņa, 
Vakara dziesma
21.30 – 23.00 Likteņstāsti 
“Likteņdārzā”. Leldes Neimanes 
stāsts par to, kā vijas likteņstāsti arī 
Okupācijas muzejā un citās atmiņu 
krātuvēs. Ieklausoties pagātnes 
stāstos, mēs arī pārtopam, 
bagātināmies.
Danči bērniem
23.00 – 00.00 Nakts viesis. Leons 
Līdums, Aizkraukles novada domes 
priekšsēdētājs. 
23.00 - … Danči lielajiem, nīkšana

Mainīties, 
nezaudējot 
būtību

Kokneses 3x3 saieta logo autores ir 
Silva Utāne un Ieva Krūmiņa.  Kokne-
ses 3x3 logo simbolizē pārtapšanu vai-
rākos līmeņos – no indivīda līdz plašajai 
3x3 saimei. 

Tā pamatu veido trīsstūris – Dieva 
zīme. Savukārt Pērses upes motīvs ir sim-
bolisks atgādinājums par laika plūdu-
mu, kurā gribot negribot visi neizbēgami 
esam ierauti. Visi maināmies, pieaugam, 
novecojam. Šis saieta logo sevī ietver arī 
3x3 kustības pārtapšanu – vērtības, mēr-
ķi un virkne tradīciju vēl aizvien dzīvo, 

taču pats 3x3 no 1990. līdz 2024. ga-
dam piedzīvojis pārmaiņas. Kur mainīties 
“līdzi laikam” ir nepieciešams un kur to-
mēr jānotur mugurkauls, lai nepazaudētu 
savu būtību? Kur es, mana tauta, valsts 
mainoties augam un kur pārmēru pielā-
gojamies? Logo vēstījums ir kā vēlējums 
mums pašiem, tautiešiem, 3x3 kustības 
plašajai saimei un visai sabiedrībai – mai-
nīgajā laika un notikumu dažkārt pat pā-
rāk straujajā virpulī allaž atgriezties pie 
stabiliem pamatiem un savām vērtībām! 
Mainīties, kļūstot arvien labākiem!

Kā stāsta Silva, 3x3 Kokneses saie-
ta logo pusredzamais pusneredzamais x 
pāri Pērses upei, kas tek apkārt Kokne-
sei un ietek Daugavā, simbolizē tiltu pāri 
visam – pāri upei un pāri laikam, kas sa-
vieno abas puses, abus krastus un visus 
cilvēkus.

Valters

Paziņojumi
l Baseins vaļā brīvai peldēšanai 
no plkst. 7.30 līdz 8.45. Aicinām 
pieteikties arī brīvprātīgos uzrau-
gus no otrdienas līdz svētdienai.

l Ja pasūtīji kreklu, lūdzu, iz-
pērc to! Ja neizpirksi, piedāvāsim 
citiem gribētājiem!

l Ja Tavs bērns dodas uz 
1/2x1/2, piesakies Whatsapp 
grupai ērtākai saziņai.

l Svešu bērnu nav! Ja redzi 
kādu bērnu bīstamā situācijā, 
iesaisties

Nepalaid garām  
šovakar!

Izrāde "Liepas"
Daudzevas amatierteātris un režisore 

Baiba Jukņeviča aicina uz izrādi “Lie-
pas” šovakar pulksten 21.30 skolas 
zālē. Izrāde par dzimtas mājām, sap-
ņiem, savu zemi, jo patiesas mājas ir 
kaut kas dzīvs, silts, elpojošs. Mājas 
centrā stāv krēsls, kurā sēž saimniece –  
tā, kas visu zina, visu redz, saprot vi-
sus un visu. Vai mājas saimnieces sap-
ņi par mājas un dzimtas pastāvēšanu 
piepildīsies?

Nakts viešņa –  
Ilga Reizniece

Ilga Reizniece ir mūziķe, folkloriste un 
pedagoģe, grupas "Iļģi" dibinātāja un da-
lībniece, viņa mūs gaidīs Latvijas valsts 
mežu zālē. 

Kā mainījusies folkloras kustības attīs-
tība astoņdesmitajos, deviņdesmitajos, 
divtūkstošajos un tagad, kad teju ceturt-
daļgadsimtu jau dzīvojam jaunā tūkstoš-
gadē? Ilga dalīsies savā pieredzē par folk­
loras gaitu uzsākšanu, par to, kāpēc viņai 
tas bijis svarīgi kā senāk, tā mūsdienās. 
Tāpat uzzināsim Ilgas domas par to, kāds 
ieguvums mums kā tautai ir no folkloras 
kustības, kas kļuva aktīva jau pirms Lat-
vijas neatkarības atgūšanas. Kas ar fol-
kloristiem notiek mūsdienās un kāds ceļš 
ejams tālāk? Ko folkloras lauciņā varam 
darīt mēs katrs?

Nepalaid garām  
rīt!

Otrdien 
“Apvārsnī”– 
Andris Tomašūns

Latviešu vēsturnieks un arheologs, 
skolotājs, pasniedzējs, publicists un poli-
tiķis, ilggadējs trīsreiztrīsnieks Andris To-
mašūns “Apvārsnī” aicina uz stāstījumu 
“Kokneses vēsture bildēs”.

Strādājot kā arheologs Kokneses pils-
drupās un to tuvumā, Andris ir iepazinies 
ar Kokneses vēsturi. “Apvārsnī” varēs ie-
pazīties ar pētniecības laikā savākto in-
formāciju, kas varētu būt mazzināma. 
Varbūt pienācis laiks Kokneses vēstures 
muzejam?

Karsta ziņa! 

Alus izdzerts
Pirmdien brokastu laikā izplatījās bau-

mas, ka pirmdienas nīcēji esot izdzēru-
ši gandrīz visu kroga “Rūdolfs” lejamā 
alus krājumu. Spītējot negaisam, “Pum-
pura” ārštata korespondents brāzās uz 
notikuma vietu, lai noskaidrotu patiesī-
bu. Ar smagu sirdi varu teikt, ka baumas 
apstiprinājušās ar uzviju – izdzerts nevis 
gandrīz viss, bet VISS lejamais alus. Zel-
ta maliņa mākonim ir, jo pieejams pude-
ļu alus un krogus saimniece sola, ka le-
jamais alus būs atkal pieejams otrdienas 
vakarā.

Juris Lapše, “Žurnālistikas ievirze”
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Notikums

Likteņdārznieki
Svētdienas pēcpusdienā “Likteņdārzā” 

norisinājās talka, pulcējot krietnu daļu 
nometnes dalībnieku. 

Lai efektīvi organizētu darbu, dalībnie-
ki tika divreiz dalīti grupās. Pirmais dalī-
jums pēc novadiem nedeva gaidīto cilvē-
ku skaita balansu katram darbam, tāpēc 
bija jāpārgrupējas pēc piedzimšanas ga-
dalaika. Katrai grupai bija savi specifiski 
uzdevumi, piemēram, “pavasaris” ravēja 
un laistīja saulespuķes, “vasara” pārvie-
toja akmeņus uz celiņiem, “rudens” un 
“ziema” ravēja skaistas puķu dobes un 
piestrādāja ar lejkannām. Īpaša izvērtās 
laistāmās ierīces uzdabūšana līdz saules-
puķēm pakalnā, tās ripināšanā roku pie-
lika arī mazie talcinieki. Tāpat arī ravēša-
nas darbos bija dzirdams, ka šī nav sveša 
nodarbe un mājās vai vecmāmiņas dār-
zos jau iemācīts atpazīt balandas un ci-
tas nezāles.

Paldies par raitu darbu sadalījumu Be-
nitai, kura ir Kokneses komunālo pakal-
pojumu vadītāja un paralēli rūpējas par 
“Likteņdārzu”. 

Tālu netika Purciems (Agrita Krieviņa-
Siliņa) ar Reiteru Līgu, kuras “ravēja”, kna-
pi tikušas pāri “Likteņdārza”iebraukšanas 
barjerai.  Ieraudzīja baldriānus pašā zie-
dējumā un pļavu, sāka pīt vainagus. Rei-
teru Līga arī sagatavoja puķu un tēju sai-
nīšus, lai pirms vakariņām “ekspromtum” 
iepazīstinātu talciniekus ar katras zāles 
spēku un lietojumu.

Talka “Likteņdārzā” ne tikai palīdzēja 
uzturēt dārza skaistumu, bet arī nostip-
rināja nometnes dalībnieku kopības sajū-
tu un labo darbu tradīciju. Tie, kas nepa-
spēja būt “Likteņdārzā” uz talku, liek aiz 
auss, ka arī Daudzinājumā vienosimies 
“Likteņdārza” maģijā.

Eva

Mūsu 
jubilāri
Šodien, 1. jūlijā, 
dzimšanas dienu svin 
Kristians Rimkus, bet 
vārdadienu – Imants 
Parādnieks, Intars Šulcs 
un Intars Stepanovs. 
Rīt, 2.jūlijā, vārda dienu svinēs 
Lauma Caunīte.

Kādi plāni 
šai nedēļai?

Baiba, Emīls un Miks Zvejnieki:
Miks: “Man 

ir četri gadi, šo-
gad esmu pirmo 
reizi 3x3 dalīb-
nieks. Došos uz 
“1/2 x 1/2”.” Uz 
manu jautājumu, 
vai Miks vēlas 
nometnes laikā 
gūt jaunus drau-
gus, viņš pakra-
tīja galvu, ka nē, 
bet, kā jau visi 
zinām, jauni draugi 3x3 nometnēs tiek 
iegūti jebkurā gadījumā un jebkurā ve-
cumā – četros gados vai 54 gados. No 
nometnes Miks sagaida, ka varēs daudz 
spēlēties gan bērnu stūrītī, gan nomet-
nes teritorijā. Kad jautāju, kas viņu šeit 
iepriecina, Miks negaidot ne mirkli atbil-
dēja, ka 3x3, jo veselu nedēļu nebūs jā-
iet uz bērnudārzu.

Emīls: “Pēc mēneša man būs deviņi 
gadi, būšu jau liels puika. No 3x3 no-
metnes sagaidu daudz prieka un labi pa-
vadīta laika, ļoti gaidu “Vilku mācību”, 
kur mācīšos izdzīvot dabā.” Mamma Bai-
ba vēlas nometnē atpūsties no ikdienas 
skrējiena un izbaudīt prieku kopā ar bēr-
niem, turklāt tepat ir arī tētis Oskars un 
meita Ance. Baiba dosies uz ievirzi ar 
nosaukumu “Mani iekšējie resursi”, bet 
pēcpusdienā ar vīru brauks pie saimnie-
kiem kopā ar Andri Tomašūnu. 

Daniela Kar-
pova: “Man ir  
13 gadi, šis ir 
mans pirmais 
Latvijas 3x3, jo 
līdz šim esmu bi-
jusi Īrijā, bet uz 
visiem, kad vien 
bija iespēja. Kok-
neses 3x3 gribu 
saprast atšķirības 
starp Latvijas un 
Īrijas nometnēm. No tā, ko esmu redzē-
jusi līdz šim, jūtos gandrīz kā mājās, jo 
lielas atšķirības neesmu manījusi. No ie-
virzēm esmu pieteikusies uz “Celošanu” 
(un “Rotu pērļošanas darbnīcu”. Zaglī 
esmu piedalījusies vienu reizi Īrijā, bet 
tad gan zaudēju, ceru uz labākiem panā-
kumiem kādā no Kokneses 3x3 zagļiem. 

Valters
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Saieta ģimenes

Karogu paceļ 
meistaru 
Rozenblatu saime

Rozenblatu saime, kas uzvilka mastā šī 
saieta karogu, ir varen kupla. Gan “reāla-
jā” dzīvē, gan šeit Koknesē. 

Te “viņi” ir brāļi Oskars ar diviem no trim 
bērniem un Jānis ar sievu Sandru un vi-
siem trim bērniem, māsa Vendija un mam-
ma Talita. Ja gribētu visu saimi saskaitīt, 
vēl būtu brālis un māsa un viena mazā at-
vase jāliek klāt. No kurienes viņi ir? No 
Jelgavas, Jaunpiebalgas, Rīgas un Lūzna-
vas. Bieži visiem satikties nesanāk, tādēļ 
3x3 būs laba iespēja nedēļu būt kopā. Ko 
vēl viņi dara, kad ir kopā? Rozenblatu tra-
dīcija esot iet dzimšanas dienu pārgājie-
nos. Oskara sieva esot laba maršrutu plā-
notāja – lai visām paaudzēm pa spēkam 
un lai visiem interesanti.

3x3 pirmais nonāca Oskars. Viņš Prie-
kuļu saietā bija rotkalšanas ievirzes meis-
tars, jo dzīvoja un rotas kala turpat netā-
lajā Jaunpiebalgā. Arī šajā saietā ievirzē, 
ko viņš vadīs kopā ar brāli, varēs tikt pie 
Nameja pinuma gredzena. 

Māksliniece ir arī brāļu mamma Talita 
Tipuka-Romančuka. Keramiķe dzīvo un 
strādā Lūznavā. Uz šo saietu aicināta va-
dīt “Mālošanu bērniem”. Viņa savukārt ai-
cinājusi līdzi meitu Vendiju. 

Bet tas, ka brāļu ģimenes šogad ir šeit, 
vairāk ir Sandras nopelns. Viņa ar saie-
ta vadītāju Ievu kopā strādājušas “Sen-
ču mantojumā” un citās bērnu nometnēs. 
Tādēļ Ieva aicinājusi nākt talkā, arī 3x3 
veidojot. 

Sandra vadīs rokdarbus jeb “Koši, krā-
saini un ar prieku” bērniem. Viņa arī mu-
dinājusi vīru kopā ar brāli būt 3x3 darītā-
jiem un vadīt ievirzi.

To, ka viņi te satiksies tik kuplā pulkā, 
sapratuši tikai vēlāk. Un priecājas par to. 
Kad saieta vadītāja Ievai sacījusi, ka Ro-
zenblatu ģimenei būšot vēl kāds uzde-
vums – pacelt saieta karogu, nevarējuši 
nepiekrist. Tas ir liels gods. 

Uz karoga pacelšanas brīdi vēl nebi-
ja paspējuši visi sabraukt un sapulcēties, 
bet bildē ir visi, kas ir klāt šajā saietā. Va-
rena meistaru saime!  

Māra kopā 
ar diviem 
svarīgiem 
cilvēkiem 

Tupešu Māra ir tikpat sena trīs-
reiztrīsniece, cik 3x3 ir Latvijā. Viņa 
kopā ar 3x3 aizsācēju Līgu Ruper-
ti, abas būdamas ar profesionālu 
pieredzi pedagoģijā un psiholoģi-
jā ASV,  vienmēr vadījušas Ģimeņu 
semināru. Tas kļuvis par neatņema-
mu 3x3 tradīciju, ko vismaz vien-
reiz iziet vērts katram, kas bijis 3x3. 

 Šajā saietā Māra ir kopā ar di-
viem sev svarīgiem cilvēkiem – 
mazdēlu Tāli Miķeli un krustdēlu 
Aleksi. 

Māra ir priecīga, ka mazdēls Tālis 
Miķelis, kuram drīz būs 18, labi runā latvis-
ki, kaut dzīvo Amerikā un mamma viņam ir 
amerikāniete. Tālis Miķelis ir pabeidzis Ga-
rezera vidusskolu, bijis latviešu bērnu no-
metnē “Sveiki, Latvija” un citās. Latvijā 

viņš bijis vairākas reizes, bet 3x3 Latvijā ir 
pirmoreiz. 

Bet ar Aleksi 3x3 saietos Māra kopā ir jau 
kopš 2000.gada. Viņu draudzības stāsts ir 
skaudrs, bet skaists. 1999. gadā Māra, 

atsaucoties Valda Kupra aicinā-
jumam Amerikas latviešiem kļūt 
par krustvecākiem Latvijas bērnu-
namu bērniem un bērniem ar īpa-
šām vajadzībām, satikās ar Aleksi 
un kļuva par viņa krustmāti. 

Par viņu kopīgo tradīciju kļu-
va 3x3 nometnes, ko Māra Alek-
sim izmaksā. Satiekas viņi arī cit-
reiz, kad Māra atbrauc uz Latviju. 
Aleksis kopā ar saviem vecākiem 
ciemojušies arī pie Māras Ameri-
kā. Viņi arī sarakstās – kādreiz tās 
bija papīra vēstules, tad e-pasta 
vēstules, tagad – Whatsapp ziņas. 
Tik daudz kas mainījies viņu drau-
dzības 25 gados! 

Vaicāts, ko no savas krustmātes 
Māras visvairāk iemācījies, Alek-
sis atbild: gribēt. Saprast, ko tie-
ši visvairāk gribas – vienalga – vai 

pusdienās ēdnīcā, vai izvēloties profesiju. 
Nebaidīties no savām domām, nešaubīties, 
bet gribēt. Tad kļūst viegli pieņemt jebku-
ru lēmumu. 

Rasma
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Mācos prūšu valodu
Inese Krūmiņa, Celošanas ievirzes va-

dītāja: “Ar azartu un smaidu arvien vairāk 
pārtopu no mammas par vecmāmiņu un no 
sievas par veceni – man patīk! 

Protams, fiziskā potenciāla nolietošanās 
ir dabīga un neizbēgama, un tā gan nevie-
nam nevar patikt, toties ir atkal jauns aiz-
raujošs dzīves izaicinājums – kā labāk pa-
rūpēties par sava ķermeņa “baterijām”.

Baudu pensionāres statusu, kas dod mil-
zīgu brīvības sajūtu, jo varu izvēlēties da-
rīt tikai to, ko pašai ir motivācija darīt... Tīri 
praktiski – joprojām būvējos (Ak, Dies!), 
bet arvien vairāk patīk dzīvot savā mājā, 
savā vidē. Vēl man ir jauns hobijs. Ilgi do-
māju, kādu hobiju izvēlēties, lai tas tiešām 
paliktu tikai par hobiju. Esmu sākusi mācī-
ties prūšu valodu.

Dārzam bija slikta ziema, daudz kas iz-
sala, mācos ieturēt samēru starp vēlamo 
un esošo, bet tomēr iztēlē zīmēju arvien 
jaunus vēlamā variantus...»

Sen neesam tikušies! Stāsti, kā tev iet!
Vairākus ļaudis aicinājām pastāstīt, kā klājas kopš iepriekšējā 3x3.

Nostabilizēšanās 
gads

Lote Cekule, ½ x ½ vadītāja: 
“Kopš mana iepriekšējā 3x3 ir pagā-
jis gads. Tad biju nesen atbraukusi 
no Rumānijas, kur nodzīvoju pusga-
du. Atgriežoties Latvijā, biju diez-
gan apjukusi par saviem nākotnes 
plāniem. Šo gadu es varētu definēt 
par nostabilizēšanās periodu. Sāku 
studijas psiholoģijā, atradu darbu, 
ko varu savienot ar studijām, nesen 
pārvācos uz jaunu dzīvesvietu, vēl 
paralēli cenšos nokārtot autovadītā-
ja tiesības. Aizvien mācos izprast sa-
vas prioritātes. Tā, lai paspētu izdarīt 
visu, saglabājot savu noteikto rutīnu 
un spējot arī atpūsties. 

Paralēli visiem šiem notikumiem 
man un arī manai ģimenei nācās pie-
dzīvot vairākas nepatīkamas un diez-
gan sarežģītas situācijas, kuras bija 
jāmācās iekļaut savā ikdienā. Nav tā, 
ka nezināju to pirms tam, bet šis gads 
apstiprināja, ka attiecības ar man tu-
vajiem cilvēkiem balstās spēcīgā at-
balstā un empātijā, ko šogad spēju 
pat ļoti novērtēt.”

Priecājos 
palīdzēt  

Līga Ruperte, 3x3 kustības pa-
matlicēja, Ģimeņu semināra vadītāja:

 “Manā prātā es jau tiekos ar jums, 
jo katru gadu – klātienē vai Zoomā – 
bet Ģimeņu seminārs ir bijis.  Prie-
cājos, ka varu palīdzēt  Latvijas ģi-
menēm, arī Amerikā būdama – ka 
varu 3x3 ģimeņu seminārus vadīt ar 
Zoom palīdzību un ka kopā ar Māru 
esam Zoomā novadījušas arī kādus  
4 vai 5 ģimeņu seminārus “Stārķa 
ligzdas klientiem”. Dalībnieku ne-
trūkst, pat veidojas gribētāju rinda 
nākamajiem semināriem. Priecājos, 
ka man ir darbs (voluntiera kārtā), 
konsultējot semināru dalībniekus, 
kuri vēlas individuālu vai pāru terapi-
ju.  Skumstu par to, ka nesanāk tikt 
uz Latviju, bet palīdz tas, ka katru 
dienu man ir kontakts ar Latvijas cil-
vēkiem konsultācijās – lielākoties Lat-
vijā dzīvojošiem, bet ir arī latviešiem, 
kas dzīvo Īrijā, Zviedrijā un citur.” 

Prieks par  
savu tautu 

Juris Tomašūns, “Vilku mācības” vadī-
tājs: “3x3 nav apmeklēts kopš Zasas, kur 
es un Astra bijām darba grupā. Kopš tā lai-
ka esam nodibinājuši ģimeni un esam pie-
auguma gaidās. Šajā saietā Astra būs da-
lībniece, bet es ar Kārli Taukaču vadīsim 
Vilku mācību. Tā ir pirmā ievirze, kuru at-
ceros 3x3 apmeklējam kā mazs puika, kad 
to izveidoja “Vilku” vīri. Tagad šī ievirze ir 
kļuvusi par neatņemamu 3x3 tradīciju, ku-
ras vadīšanu pārņemam, lai tā turpinātos. 

Man un tuvajiem klājas labi. Bēdāties 
vienmēr ir par ko, bet labāk priecāties. 
Man vislielākais prieks ir par savu tautu – 
esam parādījuši savu mugurkaulu un zo-
bus. Tagad vēl jāpārstāj pašiem sev stās-
tīt, ka esam mazi un ka mana balss neko 
neietekmēs.”
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Sen neesam tikušies! Stāsti, kā tev iet!
Vairākus ļaudis aicinājām pastāstīt, kā klājas kopš iepriekšējā 3x3.

Bērni izauguši
Inese Grīnvalde, ievirzes “Laimes bļo-

da” vadītāja: “Mūsu šī gada notikums, 
pirmkārt, ir liels aizkustinājums, kad sa-
pratām, ka ģimenē nav bērnu – visi esam 
pieauguši, jo arī jaunākajai meitiņai Mar-
tai  jau 18. Turpinu darboties savā “Laimes 
bļodā”, kas ir ģimenes uzņēmums – mei-
ta Ance tajā strādā. Viņa iestājās Mākslas 
akadēmijā, tomēr izvēlējās studēt psiholo-
ģiju. Meita Marta ar draugu ir “Laimes bļo-
das” brīvprātīgie, arī Ainārs jau ir iesaistīts 
manas “Laimes bļodas” tapšanā. Šobrīd 
top jauns “Laimes bļodas” produkts –  pa-
kalpojums senioriem.

Mēs ar Aināru kopā ar saviem bērniem 
arī turpinām augt prātā un gudrībā, kopīgi 
turpinām arī dejot.”

Vecāku kārtā
Pēteris Reiters, Teātra ievirzes vadī-

tājs: “Pagājušajā gadā Ludzas 3x3 vēl gai-
dījām mūsu meitu. Sagaidījām! 22. jūli-
jā piedzima Ziema – pagājis gandrīz gads, 
kopš esam vecāku kārtā. Savulaik braucu 
uz 3x3 kā bērns, bet tagad braucu ar savu 
bērnu. Man ļoti liels prieks, ka varu ierā-
dīt  3x3 savai meitai un palīdzēt šai kustī-
bai. Bez tās es nebūtu ar tik skaistu sievu 
un foršu bērnu, jo mēs ar Zani iepazinā-
mies 3x3.” 

Esmu labi paceļojusi
Daiga Bitiniece, Žurnālistikas ievir-

zes vadītāja: “Gads kopš Preiļu 3x3 pagā-
jis labi – nav bijis lielu bēdu un nelaimju, 
bet daudz iepriecinošu un iedvesmojo-
šu notikumu. Mazmeitas, mani divi sau-
les stariņi, aug dūšīgi un ik pa laikam at-
brauc vai nu ciemos pie manis vai es pie 
viņām. Ļoti priecājos, ka, turpinot mūsu 
ģimenes senās tradīcijas, meita Laura ar 
savu vīru Kārli un mazo Trīni apņēmušies 
nākamgad rīkot 3x3 saietu Grobiņā. Cik 
man ļaus, iesaistīšos un palīdzēšu, jo 3x3 
ir mana sirdslieta. 

Priecājos, ka man izdevies paceļot vairāk 
nekā iepriekšējos gados. Biju Sicīlijā un Is-
landē, bet kopā ar jaunāko meitu Aneti – 
Budapeštā. Savukārt ar meitas Lauras ģi-
meni augustā brauksim uz Bērzaines 3x3 
Vācijā. Ļoti gaidu šo braucienu!

Vēl priecājos, ka Kuldīga – pilsēta, kurā 
dzīvoju, iekļuvusi UNESCO pasaules man-
tojuma sarakstā. Domāju, ka tajā ir arī 
manis vadītā laikraksta “Kurzemnieks” 
devums.” 

Rāmi un lēni
Daina Kuple jeb Kleopatra: “Gads 

pats par sevi gājis, mani diži negaidot! Kas 
pērn bija Ludzas 3x3 saietā, zinās, ka uz lī-
dzenas vietas, agri no rīta, ar vislabākiem 
nodomiem (stundu agrāk cēlos uz rīta vin-
grošanu!), ceļā uz dušu veicu gadsimta kri-
tienu! Vai par godu savai dzimšanas die-
nai? Vai Visums bija sadomājis ar mani 
lēnāk aprunāties pārmaiņas pēc? Kas to lai 
zina?! Visvisādi pēc tam izdomājos. Arī ne-
kādus lielos  grēka darbus pie sevis neat-
cerējos. Iepriekšējā vakara nīkšanā kausus 
diži necilāju un laikus gāju pie miera, tau-
pot spēkus vēlākam.

Tā arī man gandrīz visu gadu gāja un ne-
gāja. Rāmi un lēni. Iepazinu tuvāk medicī-
nas pasauli, sevi un līdzcilvēkus. Un arvien 
biežāk nācās atcerēties, ka cilvēks domā, 
Dievs dara! Dara un liek izvēlēties dzīves 
piedāvājumus. Bez steigas. Viens vieds vīrs 
tad  man teica: “Daina – tava Kleopatras 
sirds, protams, mūžīgi jauna, bet tu piemir-
si, ka fiziskais un tehniskais stāvoklis ķer-
menim gan citādāks un dzīvo citu dzīvi!” 
Vēl jau nav pienācis laiks, kad ķermeņa de-
taļas tiks viegli un ātri nomainītas. Un ve-
cumu arī neviens nav atcēlis. Mans teātra 
Tēvs Siliņuldis arī prom uz citas skatuves 
spēlēt.

Pamazām atgriežos dzīves apritē. Ātrā-
kas lietas nomainu ar lēnākām (teātri pret 
rakstīšanu). Rakstu atmiņas, kamēr atce-
ros. Gleznošanu atstāju – tai agrīnais ve-
cums nav šķērslis. Mūsdienu tehnoloģijas 
arī ļauj visur pabūt un sazināties. Dzīvo tik!

Bija doma pabūt arī Kokneses 3x3  sest-
dien – uz izstādi, koncertu un pēdējo nīkša-
nu. Ja gadītos kāda kulba, kas brauktu no 
Rīgas uz Koknesi, varētu tad paķert līdzi arī 
mani un Vinetu Mačs, kas atbraukusi cie-
mos no Floridas. Kas zina?! Varbūt palai-
mējas?! Vēl dziedamā rīkle skan, tik dan-
cāt nesanāks – ja nu pavisam šīberējamos 
gabalus.

P.S. Paldies par pagājušā gada kopējo 
“Spēka dziesmu” – to bieži atskaņoju un 
uzlādējos no jauna!”
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Fotostāsts

Svētdienas mazie brīži

Mazu brīdi pirms pirmajām pusdienām. Veģetārieši Kokneses 3x3 saietā ēd uz skatuves. No vilciena uz autobusu un tad – uz skolu. 

Sanākušie reģistrējas, vārda kartes šoreiz 
katram noliktas guļasvietā.

Inga Auziņa “Likteņdārzā” atrada dzimtas 
ozolu, kas stādīts pirms 11 gadiem. Iepazīšanās vakars apvienojumā ar orientēšanos. 

Saieta atklāšanas goda solī. 

Ieviržu saraksti gari un plaši, vēl var pagūt 
pieteikties tām, kas pabrīvas.

Uz saietu cits nāk vīzēm, cits 
basām kājām, bet dažas dāmas 
ved līdzi veselu skapi. 

Pirmā vakara pasaciņa.
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Saieta atklāšanas goda solī  piedalījās ne 
visi sanākušie. Viens vēsā mierā gulēja pie 
ratiem.

Pumpurs joko
  

Māra Tupese nez kur bija padzirdējusi, 
ka ir vecākā šī saieta dalībniece. Sēdēja un 
sūkstījās – kā nu tā: apprecējusies jauna, 
mūždien visur bijusi jaunākā, bet te pēkšņi –  
vecākā! Izdomāja jau gudru stratēģiju, ko 
darīs, ja kāds nāks klāt un teikts: “Māra, tā 
tiesa, ka tu te pati vecākā?” Tad Māra asti 
gredzenā un ņipri atbildētu: “Kā tad! Man 
pirms mēneša palika 108 gadi! Tu redzi, 
cik es labi izskatos!” Plāns jau bija gatavs, 
bet nepagāja ne stunda, kad izrādījās –  
Māra tomēr nav saietā vecākā. “Esmu at-
griezusies vaiņagā,” viņa secināja. 

  
 “Likteņdārza” talkā Lauri Cekulu izvirza 

par ziemā dzimušo talcinieku grupas vadī-
tāju. Lauris saka: “Tad, kad es teikšu rakt, 
jūs rociet, bet es pa to laiku noskaidrošu, 
kur jārok.” 

  
Pirmajā dienā ieviržu vadītāji saņēma 

norādījumu no nometnes vadītāja Edžus: 
“Aizejiet pie Pētera!” (tezaurs.lv: frazeolo-
ģisms “aiziet pie Pētera” – nomirt).  Beigās 
izrādījās, ka pie Pētera jāiet iefilmēt ievirzes 
reklāmas video.

  
Agrita Krieviņa un Līga Reitere apsprie-

žas, kādas naktsmājas katrai ierādītas. Ag-
rita saka: “Mēs esam trijatā. Ir pat gultas, 
bet nav neviena kontakta telefona lādēša-
nai!” Līga brīnās: “Kas tad tev tā par ista-
bu – bez neviena cauruma sienā! Tā var būt 
vienīgi vannasistaba!” 

  
Sarunājas jaunlaulātie Lauris un Ilze Ce-

kuli. Lauris grib dzert, Ilze viņam dod ūdens 
pudeli. Lauris pagaršo un saka: “Tāda sajū-
ta, ka tajā pudelē kāds ir iepirdis.” Ilze dus-
mīga: “Ko tu stāsti! Iepirdis! Neviens tur 
nav iepirdis! Es tikko tueletē ielēju svaigu 
ūdeni!”

  
Daiga Rokpelne pirms došanās no Maz-

salacas uz Koknesi rūpīgi izlasīja vadītā-
ju sūtīto e-pastu un bija sapratusi, ka visu  
atbraucēju automašīnas vidusskolas stāv-
vietā reģistrēs kāds Ilmārs Gaiša. “Pie-
braucam pie Kokneses skolas, es skatos 
un brīnos – viņi reģistrētāja vārdu pat uz 
skolas sienas uzrakstījuši! Tikai vēlāk sa-
pratu, ka tas ir skolas nosaukums,” stās-
ta Daiga. 

Vakar bija karsta cīņa starp sešām ko-
mandām skaistā dziedāšanas konkursā, 
kuru vadīja Jānis Grūtups. Viss jau bija 
labi, bet kāpēc ir tāda punktu sistēma? 
NEGODĪBA. Otrā komanda bija ļoti saga-
tavojusies šim pārbaudījumam, bet par 
katru uznācienu komandai piešķīra vien 
7,5 punktus, kamēr citām komandām 
piešķīra 20–59 punktus. Komandas bied-
ri raudāja, ālējās, pārdzīvoja un bija sašu-
tuši. Jāni, šis sāpēja ne tikai mums, bet 
arī mūsu garam! Saprotams, ka pasaulē 
valda subjektivitāte, bet šeit ir runa par 
mūsu sapņiem un gudrības apliecināju-
mu. Ja šis vēlreiz atkārtosies, 3x3 saieti 
tiks nodoti PTAC uzraudzībā un šāda dar-
bība tiks kontrolēta. Ilze Cekule, kas ir va-
dījusi Krāslavas un Zasas 3x3 nometnes, 
bija ļoti neapmierināta. Jāni, paskaties 
viņas acīs un visu redzēsi bez vārdiem! 
Paldies, ka Jāņa sirds beigās atmaiga un 
uzvarēja “draudzība”, bet otrās koman-
das pārstāvji te draudzību vairs nespēs 
ieraudzīt. 

Ar cieņu, Dante

“Pumpurs” top skolas C korpusa 3. stāvā.  
Avīzi veido Lolita Lūse, Rasma Zvejniece, Eva Eglāja-Kristsone,  

Valters Peipiņš un Madara Kalniņa. Foto: Anna Roze un Miks Bude. 

Raksti pumpurs2024@inbox.lv, 20245436.

Sūdzība

Fotomirkļi
Iepazīšanas vakarā Līga Reitere lika pie 
smaga darba Inesi Krūmiņu. Līga sēdēja 
kā lielmāte ar dzijas šķeteri, bet Inese, 
nabadzīte, aizelsusies tina dziju kamolā. 

Karikatūra


